№1-377/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 20 августа 2025 года 

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Поздняковой Е.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Королева Московской области Масликова М.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Винокурова А.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 30.04.2025 примерно в 16 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, кор. 2, 

<

адрес>, действуя с умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере для собственного потребления, используя свой мобильный телефон, зашел в интернет браузер «Сафари», где перешел на сайт «Мега», где в ходе переписки с неустановленным следствием лицом, достиг договорённости о приобретении у него в крупном размере психотропного вещества - амфетамин, после чего в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 40 минут 30.04.2025, более точное время следствием не установлено, получил от вышеуказанного неустановленного следствием лица реквизиты необходимые для оплаты приобретаемого им психотропного вещества, и в этот же день в 19 часов 40 минут, осуществил перевод со своего банковского счета денежных средств в размере 2600 рублей в качестве оплаты приобретаемого им у вышеуказанного неустановленного следствием лица психотропного вещества – амфетамин, в крупном размере. После этого, 30.04.2025 в указанный период времени, более точное время следствием не установлено, после оплаты, получил от неустановленного следствием лица, фотографию с изображением места тайника-закладки в виде пресс-пакета из полимерного материала, внутри которого находилось вещество в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> по географическим координатам 5590047.3788868. После чего, ФИО1, 01.05.2025, в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часов 10 минут, действуя с умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере для собственного потребления прибыл на участок местности, расположенный в 

<

адрес> по географическим координатам 5590047.3788868, где в вышеуказанную дату и период времени, обнаружил и извлек из тайниковой закладки, расположенной на участке местности по вышеуказанному адресу, тем самым незаконно, то есть не имея на то разрешения компетентного государственного органа, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), приобрел без цели сбыта для собственного потребления у неустановленного следствием лица пресс-пакета из полимерного материала, внутри которого находилось вещество, в составе которого согласно справки об исследовании № 197 от 01.05.2025 и заключения эксперта № 382 от 16.05.2025 содержится психотропное вещество – амфетамин, внесенное в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,25 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) признается крупным размером, после чего ФИО1 с вышеуказанным пресс-пакетом из полимерного материала, внутри которого находилось вещество в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин, сразу после приобретения стал незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), хранить без цели сбыта для собственного потребления при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, на территории 

<

адрес>. 01.05.2025 примерно в 02 часа 30 минут, в ходе осуществления охраны общественного порядка на территории 

<

адрес>ёв 

<

адрес> сотрудниками ОР ППСП УМВД России по г.о. Королев, у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан, после чего в тот же день в период с 02 часа 55 минут до 03 часа 18 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного у 

<

адрес>ёв 

<

адрес> вышеуказанный пресс-пакета из полимерного материала, внутри которого находилось вещество, в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин, массой 1,25 грамма, был обнаружен из левого кармана спортивных штанов ФИО1 и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении предъявленного ему обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых Пучков в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что 30.04.2025 года примерно в 16 часов 00 минут, он находился дома по месту жительства, в этот момент у него возник умысел на приобретение и употребления наркотического вещества «амфетамин», после чего, воспользовавшись его мобильным телефоном марки «Айфон ХР», он зашел в интернет браузер «Сафари», где перешел на сайт «Мега», где он ранее приобретал наркотические вещества. Далее он просмотрел каталог наркотических товаров и выбрал позицию «амфетамин» массой 1 гр., за 1990 рублей, которая была спрятана путем тайника «закладки» в лесном массиве. После чего воспользовавшись мобильным приложением «Почта Банк», примерно в 19 часов 40 минут, он перевел с его расчетного счета денежные средства на крипто кошелек, через который в последующим, совершил оплату за наркотическое вещество (1990 рублей это стоимость позиции на самом сайте, а комиссии с сайта за перевод составляет 610 рублей и итого за покупку, он осуществил перевод на сумму 2600 рублей на карту Тинькофф Банк). Далее ему открыли доступ к координатам и фото с изображением места, где была спрятана «закладка» с наркотическим веществом. После чего собравшись, он вышел из дома и направился на ст. «Пушкино» где он сел на электричку и доехал до ст. «Мытищи», где совершил пересадку и доехал до ст. «Болшево». Приехав на станцию, он вел координаты в мобильном приложение «Навигатор» и пошел до места. Примерно в 00 часов 40 минут 01.05.2025 года придя на место, он стал искать место, где находился сверток, он искал около 20 минут, не мог с ориентироваться в лесном массиве, так как он был закапан у кустах, найдя место похожее как на координатах, примерно в 01 час 10 минут подойдя к кусту, который был указан на фотоизображение, откопав верхний слой земли, он увидел, что был закопан сверток в прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. После чего, он обернулся по сторонам, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он нагнулся и поднял данный сверток, после чего убрал его к себе в левый карман своих штанов, которые были одеты на нем и направился к выходу из лесного массива. Выйдя из лесного массива, он проходил у 

<

адрес> МО, в этот момент мимо него проехала служебная машина ППС, которая остановилась и из нее вышли сотрудники полиции, которые подошли к нему и предъявили ему удостоверение в развёрнутом виде. После чего они спросили его документы, однако, так как у него при нем находилось наркотическое вещество, он начал заметно нервничать, чем вызвал подозрение у сотрудников полиции, и они спросили, имеются ли у него при нем предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что при нем имеется 1 сверток с наркотическим веществом, после чего они задержали его. После чего на место, где его остановили, для оказания содействия, документирования и проведения личного досмотра на место остановки, был вызван, старший оперуполномоченный ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. Королев капитан полиции ФИО7, оперуполномоченный ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. Королев лейтенант полиции ФИО8, и двое ранее неизвестные ему мужчины в качестве понятых, после чего, ФИО7, был произведен личный досмотр и досмотр носимых им вещей, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: из левого кармана спортивных штанов, надетых на нем, прозрачный полимерный зип-пакет с замком на горловине с неизвестным порошкообразным веществом светлого цвета внутри; из левого кармана куртки, надетой на мне, мобильный телефон «Apple iPhone XR», в корпусе белого цвета, IMEI № – № и IMEI № – №, с сим картой сотового оператора «Тинькофф Мобайл» с абонентским номером – №; из левого кармана куртки, надетой на нем, банковская карта банка ПАО «Почта Банк», номер – 2200 7701 6343 3107 (не именная). Также у него были отобраны срезы ногтевых пластин пальцев рук, смывы с ладоней и пальцев рук и контрольный тампон. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, всеми заверены. Далее был заполнен протокол личного досмотра. Участвующие лица, в том числе он заверили их подписями протокол его личного досмотра. По поводу произведенных сотрудниками полиции действий, претензий и замечаний от участвующих лиц и него лично не поступило.

Показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что они являются сотрудниками полиции. 01.05.2025 они, осуществляя охрану общественного порядка на маршруте патрулирования ПА №. Примерно 02 часа 30 минут, у домовладения № расположенного по адресу: Мо, 

<

адрес>, был обнаружен гражданин с признаками возможного опьянения, чье поведение вызвало подозрение (бледный цвет лица, оглядывание по сторонам, нервозность в поведении). Далее ими был остановлен ФИО1, при этом пояснил, о том, что документов удостоверяющих личность при нем нет. В отношении ФИО1 были применены специальные средства - наручники. Далее, для оказания содействия, документирования и проведения личного досмотра на место задержания, был вызван старший оперуполномоченный ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. Королев капитан полиции ФИО7, оперуполномоченный ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. Королев, лейтенант полиции ФИО8, и двое мужчин в качестве понятых. Всем участникам старший оперуполномоченный ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. Королев капитан полиции ФИО7, объявил о том, что сейчас будут проходить следственные действия, а именно личный досмотр физического лица, а оперуполномоченный ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. Королев, лейтенант полиции ФИО8 вел видеозапись данного мероприятия. Далее старший оперуполномоченный ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. Королев капитан полиции ФИО7 сообщил о том, что: сегодня 01.05.2025 года сотрудниками ОР ППСП УМВД России по г.о. Королев, старшиной полиции ФИО9, и сержантом полиции ФИО11, при осуществлении охраны общественного порядка на маршруте патрулирования ПА №, примерно в 02 часа 30 минут у домовладения № по 

<

адрес> был выявлен и остановлен гражданин, с признаками возможного опьянения, чье поведение вызвало подозрение, и на основании федерального закона к нему были применены специальные средства наручники, так как будет проводиться личный досмотр, так как имелись основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные вещества к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. Далее старший оперуполномоченный ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. Королев капитан полиции ФИО7, обратился к ФИО1, и попросил назвать ФИО и место жительства, на, что ФИО1, представился: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающим: Мо, 

<

адрес>, кор. 2, 

<

адрес>. Далее обратился к понятым, которые представились как: понятой первый ФИО2; понятой второй ФИО3, далее ФИО6 разъяснил права понятым, сообщи им о том, что: в соответствии со ст. 25.7, 25.6 КоАП РФ разъясняет Ваше право, по поводу данного процессуального действия, делать заявления, замечания, которые подлежат занесению в настоящий протокол, а также разъяснена их обязанность, удостоверять факт содержания и результаты личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов, своей подписью в настоящем протоколе, а также в случае необходимости понятой может быть опрошен в качестве свидетеля. Далее старший оперуполномоченный ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. Королев капитан полиции ФИО7 разъяснил права ФИО1, что в соответствии с ст. 51 Конституции РФ вы имеете право не свидетельствовать против самого себя и близких родственников, а также разъясняю право в соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, право на использование услуг переводчика и иные процессуальные права в соответствии с КоАП РФ. Далее старший оперуполномоченный ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. Королев капитан полиции ФИО7 сообщил о том, что приступаем к личному досмотру, далее спросил у ФИО1 имеются ли у него какие- либо запрещенные вещества, к гражданскому обороту на территории Российской Федерации? На. Что ФИО1 ответил, что имеется наркотическое средство амфетамин в размере одного или меньше грамма, на вопрос вы взвешивали, ответ ФИО1: нет, никак нет, покупал. Далее ФИО7 озвучил, во что был одет досматриваемый (в черную куртку, серый свитер, спортивные штаны черные, кроссовки бело-серые). В ходе личного досмотра ФИО1 было изъято: из левого кармана спортивных штанов, надетых на нем, прозрачный полимерный зип-пакет с замком на горловине с неизвестным порошкообразным веществом светлого цвета внутри; из левого кармана куртки, надетой на нем, мобильный телефон «Apple iPhone XR», в корпусе белого цвета, IMEI № – № и IMEI № – №, с сим картой сотового оператора «Тинькофф Мобайл» с абонентским номером – №; из левого кармана куртки, надетой на нем, банковская карта банка ПАО «Почта Банк», номер – 2200 7701 6343 3107 (не именная). Также у досматриваемого были произведены срезы ногтевых пластин пальцев рук и отобраны смывы с ладоней и пальцев рук, и контрольный тампон. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечтаны, всеми заверены. От участвующих лиц, а также от ФИО4, замечаний, заявлений, претензий по проведению личного досмотра физического лица не поступало. После составления протокола личного досмотра физического лица, участвующие лица заверили своими подписями протокол личного досмотра физического лица.

Показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что они являются сотрудниками полиции. 01.05.2025 года сотрудниками ОР ППСП УМВД России по г.о. Королев, старшиной полиции ФИО9, и сержантом полиции ФИО12, при осуществлении охраны общественного порядка на маршруте патрулирования ПА №, примерно в 02 часа 30 минут у домовладения № по ул. 1-я Самаровка, г. Королев, Московской области был выявлен и остановлен гражданин с признаками возможного опьянения, чье поведение вызвало подозрение (бледный цвет лица, оглядывание по сторонам, нервозность в поведении): который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документов удостоверяющих личность при себе не имел. В отношении ФИО1 были применены специальные средства – «наручники». Далее, для оказания содействия, документирования и проведения личного досмотра на место остановки (задержания), были вызваны они. Всем участникам объявлено, что будут проходить следственные действия, а именно личный досмотр физического лица ФИО1 Далее были разъяснены права и обязанности понятым, а также права и обязанности ФИО1, который сообщил, что имеет наркотическое средство амфетамин в размере одного или меньше грамма. В ходе личного досмотра ФИО1 было изъято: из левого кармана спортивных штанов, надетых на нем, прозрачный полимерный зип-пакет с замком на горловине с неизвестным порошкообразным веществом светлого цвета внутри; из левого кармана куртки, надетой на нем, мобильный телефон «Apple iPhone XR», в корпусе белого цвета, IMEI № – № и IMEI № – №, с сим картой сотового оператора «Тинькофф Мобайл» с абонентским номером – №; из левого кармана куртки, надетой на нем, банковская карта банка ПАО «Почта Банк», номер – № (не именная). Также у досматриваемого были произведены срезы ногтевых пластин пальцев рук и отобраны смывы с ладоней и пальцев рук, и контрольный тампон. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, всеми заверены. От участвующих лиц, а также от ФИО4, замечаний, заявлений, претензий по проведению личного досмотра физического лица не поступало. После составления протокола личного досмотра физического лица, участвующие лица – участвующие лица заверили своими подписями протокол личного досмотра физического лица. После производства указанных действий, все участвующие лица направились в ФИО5 УМВД России по г.о. Королев.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. 01.05.2025 года сотрудниками ОР ППСП УМВД России по г.о. Королев, старшиной полиции ФИО9, и сержантом полиции ФИО12, при осуществлении охраны общественного порядка на маршруте патрулирования ПА №, примерно в 02 часа 30 минут у домовладения № по 

<

адрес> был выявлен и остановлен гражданин с признаками возможного опьянения, чье поведение вызвало подозрение (бледный цвет лица, оглядывание по сторонам, нервозность в поведении): который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документов удостоверяющих личность при себе не имел. Старшим оперуполномоченным ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. Королев капитаном полиции ФИО6, был проведен личный досмотр ФИО1. В проведении личного досмотра ФИО1 он не участвовал, о результатах проведения личного досмотра ФИО1 ему стало известно от старшего оперуполномоченного ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. Королев капитана полиции ФИО7, а также в ходе ознакомления с соответствующими документами. После проведения личного досмотра ФИО1, его доставили в Костинской отдел полиции УМВД России по г.о. Королев, где им у ФИО1 было получено объяснение, в котором ФИО1 дал признательные показания. 01.05.2025 в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут, им совместно с ФИО1, был осмотрен участок местности по географическим координатам, участвующий в осмотре места происшествия ФИО1, указал на место, где находился сверток прозрачного полимерного зип-пакета с порошком светлого цвета. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. 01.05.2025 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 20 минут, им был проведен обыск в жилище не терпящих отлагательств, по адресу: Мо, 

<

адрес>, кор. 2, 

<

адрес>, с участием ФИО1 и двух понятых, в ходе проведения обыска в жилище, веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ средств совершения преступления, предметов, документов и ценностей, имеющих доказательственное значение по уголовному делу, обнаружено не было.

Показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что 01.05.2025 года по адресу: у домовладения №, по 

<

адрес>, МО, они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 Им как понятым были разъяснены права и обязанности. ФИО1 также разъяснены права и обязанности. ФИО1 сообщил, что при себе имеют наркотическое вещество «амфетамин». В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: из левого кармана спортивных штанов, надетых на нем, прозрачный полимерный зип-пакет с замком на горловине с неизвестным порошкообразным веществом светлого цвета внутри, из левого кармана куртки, надетой на нем, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе белого цвета, IMEI, сотовый оператор и абонентский номер были продиктованы сотрудником полиции проводивший личный досмотр ФИО1, из левого кармана куртки, надетой на нем, банковская карта банка ПАО «Почта Банк», номер которой был продиктован сотрудником полиции проводившим личный досмотр ФИО1 Также на указанном месте у ФИО1 были произведены срезы ногтевых пластин с пальцев рук и отобраны смывы с пальцев и ладоней рук, контрольный тампон (смыв). Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечтаны, всеми заверены. По факту обнаружения и изъятия прозрачного полимерного зип-пакета с замком на горловине с неизвестным порошкообразным веществом светлого цвета внутри, ФИО1 пояснил, что он его приобрел для личного потребления. Далее был заполнен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. По поводу произведенных сотрудниками полиции действий, претензий и замечаний от участвующих лиц, а также ФИО15 не поступало. В ходе проведения личного досмотра проводилась видеофиксация.

Исследованию в суде подлежали также письменные материалы дела, которые подтверждают вину ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 01.05.2025, согласно которого 01.05.2025 года, сотрудниками ОР ППСП УМВД России по г.о. Королев, осуществляя охрану общественного порядка на маршруте патрулирования ПА №, примерно в 02 часа 30 минут домовладения № по 

<

адрес> был выявлен и остановлен гражданин с признаками возможного опьянения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец: 

<

адрес>, постоянной регистрации на территории РФ не имеет, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В отношении гражданина ФИО1, в соответствии со ст. 21 ФЗ «О полиции» были применены специальные средства – «наручники», так как имелись основания, что ФИО1, может скрыть или уничтожить предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, являющиеся объектом преступления или административного правонарушения, и иные предметы, представляющие интерес для установления объективных обстоятельств произошедшего, а также может скрыться в неизвестном направлении. Далее, для оказания содействия, документирования и проведения личного досмотра на место остановки, был вызван старший оперуполномоченный ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. Королев капитан полиции ФИО7, оперуполномоченный ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. Королев, лейтенант полиции ФИО8, и двое мужчин в качестве понятых;

- протокол личного досмотра ФИО1, от 01.05.2025, согласно которому 01.05.2025 период времени с 02 часа 55 минут по 03 часа 18 минут у 

<

адрес>, г 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левого кармана спортивных штанов, надетых на нем, прозрачный полимерный зип-пакет с замком на горловине с неизвестным порошкообразным веществом светлого цвета внутри; из левого кармана куртки, надетой на нем, мобильный телефон «Apple iPhone XR», в корпусе белого цвета, IMEI № – № и IMEI № – №, с сим картой сотового оператора «Тинькофф Мобайл» с абонентским номером – №; из левого кармана куртки, надетой на нем, банковская карта банка ПАО «Почта Банк», номер – 2200 7701 6343 3107 (не именная); также у досматриваемого были произведены срезы ногтевых пластин пальцев рук и отобраны смывы с ладоней и пальцев рук, и контрольный тампон. Ход личного досмотра был зафиксирован сотрудниками полиции на средства видеофиксации, DVD-R диск с видеозаписью которого был приобщен к протоколу личного досмотра;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 01.05.2025, согласно которому был осмотрен участок площадью 1 кв.м. на 1 кв. м. в лесном массиве по географическим координатам 5590047.3788868, с участием ФИО1, в ходе которого ФИО1 указал на место, где нашел тайник-закладку с психотропным веществом. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось;

- справка об исследовании № от 01.05.2025, согласно которой на исследование поступил бумажный конверт, внутри пресс-пакет из полимерного материала, внутри пакета находится вещество (объект 1). Масса вещества на момент проведения исследования: объект 1- 1,25г. В составе представленного на исследование (объект 1) массой – 1,25 г, содержится психотропное вещество - амфетамин. При проведении исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества (объект 1);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № от 16 мая 2025 года, согласно которому в составе вещества находящегося в пресс-пакета из полимерного материала (объект 1) в виде порошка и комков, массой вещества объект 1 -1,23 г, содержится психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества, в связи с чем масса составила объект 1 – 1,21г;

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 04.06.2025, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт, внутри которого, согласно заключения эксперта № от 16 мая 2025 года, находится прозрачный полимерный зип-пакет с замком на горловине, внутри зип-пакета находится вещество бежевого цвета (объект 1) в виде порошка и комков массой 1,23 г. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 1) массой 1,23 г. - содержится психотропное вещество-амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества, в связи с чем масса составила объект 1 – 1,21г.. В ходе осмотра указанный бумажный конверт не вскрывался и не переупаковывался;

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 06.06.2025, в ходе которого осмотрен: бумажный конверт, в котором находится диск DVD-R с видеозаписью проведения личного досмотра ФИО1 от 01.05.2025 года. В ходе осмотра DVD-R диска установлено, что, действительно у ФИО1 было обнаружено и изъято: из левого кармана спортивных штанов, надетых на нем, прозрачный полимерный зип-пакет с замком на горловине с неизвестным порошкообразным веществом светлого цвета внутри; из левого кармана куртки, надетой на нем, мобильный телефон «Apple iPhone XR», в корпусе белого цвета, IMEI № – № и IMEI № – №, с сим картой сотового оператора «Тинькофф Мобайл» с абонентским номером – №; из левого кармана куртки, надетой на нем, банковская карта банка ПАО «Почта Банк», номер – № (не именная); смывы с ладоней и пальцев рук. Бумажный конверт, в котором мобильный телефон марки «Apple iPhone XR» в корпусе белого цвета. В ходе осмотра мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, с сим-картой сотового оператора «Тинькофф Мобайл» с абонентским номером №, в приложение «Галерея» была обнаружена фотография с изображением участка местности, на котором куст и красной стрелкой отмечено место, где находится сверток, также на данной фотографии указаны географические координаты: №; в мобильном приложение «ПАО Почта Банк», было установлено что в нем привязана банковская карта №, по которой имеется банковская операция от 30.04.2025 в 19 ч. 40 м., согласно которому с банковской карты **** 3107, оформленной на ФИО1, осуществлен перевод по системе СБП, в банк получателя –«Тинькофф Банк», сумма перевода – 2600 рублей; бумажный конверт в котором находится банковская карта ПАО «Почта Банк» не именная № 22 00 6343 3107;

- акт медицинского освидетельствования № от 01.05.2025, согласно которого ФИО1 от медицинского освидетельствования отказался.

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. Его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности свидетелей в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 какими - либо психическими расстройствами, слабоумием либо иными болезненными состояниями психики, исключающими у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния и не страдает ими в настоящее время.

Выводы данной экспертизы суд находит обоснованными и признает ФИО1 вменяемым относительно содеянного.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, влияния назначенного наказания на его исправление, наличия смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного подсудимым деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года. Возложить на осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий – отменить.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном виде.

Судья Т.А. Колесникова